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1 ANOTACE

Předmětem diplomové práce je zopakování modifikované experimentální učební

úlohy využívané v longitudinálním výzkumu výtvarného vyjádření emocí technikou

nefigurativní malby u jedenáctiletých dětí. Obsahem zadání experimentální úlohy pro

žáky je malba jednoho ze sedmi nabídnutých námětů (označení emocí) a následná

reflexe, interpretace a hodnocení vzniklých děl. Dialogické řešení reflektivní fáze

výuky zdůrazňuje a předjímá vznik sociokognitivních konfliktů, coby podnětných

nebo rozvíjejících situací učebních situací.

Obecným cílem práce je přispět k porozumění mechanismu sociokognitivního

konfliktu, coby nástroje vzdělávání a výchovy žáků v expresivně tvořivých činnostech

ve výtvarné výchově. Konkrétním cílem práce je zmapovat kvalitu vyjadřovaných

prekonceptů jednotlivých aktérů (učitel, žáci) a jejich přínos pro objevování

vzdělávacích motivů v experimentální učební úloze.
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2 ÚVOD

Téma sociokognitivního konfliktu mě zaujalo již během bakalářského studia a po té,

co jsem se ho dotkla i v bakalářské práci, rozhodla jsem se mu nadále věnovat ve své

diplomové práci.

Zároveň jsem se během svého studia setkala s názorem, že výtvarná výchova ztrácí

svoje postavení mezi ostatními předměty a je často považována za méně významný

předmět. Od učitelů v praxi často slýchám, že je velmi těžké na výtvarnou výchovu

dostat finanční prostředky, které vedení školy raději přidělí například na vybavení

učeben informatiky. Dalším důkazem toho, že výtvarná výchova je považována za

druhořadý předmět je to, že je často vyučována neaprobovanými učiteli, kteří ji

dostávají přidělenou na doplnění úvazku. Také se na mnoha školách zkracuje časová

dotace výtvarné výchovy.

Podle J. Vančáta (2003) se výtvarná výchova dostala do výlučného postavení mezi

ostatními předměty způsobeného dosavadním soustředěním na uměleckou

(výtvarnou) stránku vizuálně obrazných vyjádření a svým blíže nespecifikovaným

zaměřením na tvořivost.

Od ostatních předmětům se výtvarná výchova liší i tím, že učitelé mají větší svobodu

při volbě obsahu učiva. To jim sice dává prostor vymýšlet úžasnou originální náplň

hodin, ale často se pak ztrácí objektivně obhajitelné vzdělávací cíle.

„Jedním z problémů dosavadní výtvarné výchovy je nepoměr mezi její výchovnou

a vzdělávací složkou v přimknutí k výchovné složce. Zatímco vzdělávací předměty

jako nap. fyzika či biologie čerpají často až nadsazenou vzdělávací autoritu z obsahu

učiva, které mají předat, vzdělávací obsah výtvarné výchovy na základní škole byl

dosud nepatrný a obecně těžko uplatnitelný.“1

Kvůli nejasnosti jejích cílů, zaměření na abreaktivní funkci a domnělé nutnosti

talentu, by ji dokonce někteří nejraději odsunuli na úroveň mimoškolních aktivit. To

by byla ale obrovská škoda, protože stejně jako je výtvarné umění jedinečným

1
VANČÁT, Jaroslav. Poznávací a komunikační obsah výtvarné výchovy v kurikulárních dokumentech. Praha:

MAC, 2003. ISBN 80-86015-90-4, str.28

http://aleph.zcu.cz/F/?func=item-global&doc_library=ZUP01&doc_number=000099055
http://aleph.zcu.cz/F/?func=item-global&doc_library=ZUP01&doc_number=000099055
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způsobem pohledu na svět, je výtvarná výchova předmět, který může (je- li vyučován

správně) žáky rozvíjet stejně významně avšak úplně jiným způsobem, než ostatní

předměty a měl by tedy vedle nich zaujímat rovnocenné místo.

Přestože sociokognitivní konflikt je většinou vnímán jako něco samozřejmého

a mimoděčného, lze ho využít jako nástroj vzdělávání a výchovy. Právě to, jak

sociokognitivní konflikt probíhá v rámci výtvarné výchovy a jak se s ním zde dá

pracovat, činí výtvarnou výchovu předmětem, který žáky rozvíjí unikátním

způsobem, a dává jí potenciál udržet si význam v konkurenci ostatních předmětů.

Uvedené problémy by měly řešit kurikulární dokumenty, které vymezují závazné

rámce vzdělávání pro jeho jednotlivé etapy (pro předškolní, základní a střední

vzdělávání) - především rámcově vzdělávací program (RVP). Mnoho učitelů však stále

s RVP pracuje jen formálně a nevnímá ho jako pomocné vodítko, kterým by měl být.

Proto jsem se ve své práci pokusila nejen popsat sociokognitivní konflikt, ale také

najít jeho využití v pojetí výtvarné výchovy v souladu s RVP a navrhnout, jak s ním

v praxi pracovat k naplnění cílů a kompetencí uvedených v RVP.

Moje práce navazuje na longitudinální výzkum výtvarného vyjádření emocí technikou

nefigurativní malby u jedenáctiletých dětí.

„Koncepce výzkumu je analogií podobného projektu věnovaného kresbě postavy

pána v pojetí testu F. L. Goodenoughové řešeného společně s M. Klusákem (Klusák;

Slavík 2005). Shoda je v pojetí námětu výtvarné tvorby, jímž je v obou případech

poměrně jednoznačně vymezený pojem: druh lidské postavy, resp. druh emoce.

Rozdíl mezi oběma projekty je ve způsobu provedení – kresba oproti malbě. A kromě

toho v charakteru extense, k níž se pojem vztahuje. Zatímco kresba pána má

poměrně zřetelnou oporu především ve vnější smyslové evidenci („jak vypadá pán“),

v malbě emoce je podobná vnější opora („jak vypadá projev citu“) méně jednoznačná

a je záměrně potlačena důrazem na nefigurativní způsob vyjádření.

Bez ohledu na uvedené rozdíly se však domníváme, že v obou projektech pokaždé

jiným způsobem ožívá dávný problém umění a estetiky rozpoznaný již Aristotelem:

problém mimeze neboli zpodobnění. Je-li mimeze úspěšná, dá se vztah mezi

vypodobňujícím dílem a jím zpodobeným objektem (ať již jde o designát –

jednotlivinu, nebo denotát – třídu) nejjednodušeji vyjádřit shodou v jejich
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pojmenování.“2

Tento výzkum se ale převážně soustředil na analýzu faktorů, které vedou žáky

k výběru námětu a faktorů, které ovlivňují rozpoznávání námětu. Na tyto faktory bylo

usuzováno z individuálně sbíraných dat. Ta byla následně statisticky zpracovávána.

Latentní sociokognitivní konflikt, jeho dynamika a rozbor procesu nebyl vůbec

sledován. To byla slepá skvrna, kterou se bude zabývat moje práce. (Stanoviska,

postoje, motivy, hodnoty žáků a pedagoga a jejich schopnost formulovat je

prostřednictvím úsudků, či soudů).

2 SLAVÍK, Jan; LUKAVSKÝ, Jindřich. Didaktická analýza nefigurativního výtvarného vyjádření pojmů emocí u

jedenáctiletých dětí. In KOCUROVÁ, Marie . Současné metodologické přístupy a strategie pedagogického

výzkumu (2006 : Plzeň, Česko). 1. Plzeň : ZČU v Plzni, 2006. s. 76. ISBN 80-7043-483-X, str. 3
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Mechanismus sociokognitivního konfliktu

Každý z nás vnímá svět kolem sebe trochu jinak a jinak mu i rozumí. Tyto rozdíly jsou

dány mnoha faktory, ať už jde o věk, pohlaví či sociální a kulturní prostředí, ve

kterém žijeme. Velkou roli ale hraje také naše osobní zkušenost. Každý z nás se

s určitou věcí setkává v jiné situaci, za jiných okolností, vytváří si k ní jiný vztah. Na

základě zkušenosti také k určitému pojmu (do množiny věcí, které daným pojmem

označujeme) přiřazujeme jiné jednotliviny.

Například pod pojmem pes si někdo vybaví vlčáka a jiný jezevčíka, bude se lišit barva

psa, kterého si představíme a někomu se rovnou vybaví i jméno. Lišit se bude i pocit,

který bude naši představu doprovázet, protože někdo má psy rád a někdo ne. A ten,

kdo nemá dostatečnou zkušenost na to, aby je od sebe odlišil, může za psa mylně

označit i vlka. Neznámé psí plemeno naopak může být považováno za úplně jiný

živočišný druh.

To, co si představíme pod určitým pojmem, soubor vlastností, které přiřazujeme

určitém jevu, označujeme jako prekoncept.


[…]


máš zlost právě teď a zkus svou zlost namalovat“). Všechny děti by malovaly stejnou

emoci (v krátkém čase, potom by se mohlo opakovat s jinou emocí). Následovala by

opět reflexe s hledáním shod a rozdílů.

Šlo by tedy opět o rozvíjení smyslové citlivosti a uplatňování subjektivity s důrazem

na zobecňování individuální zkušenosti a na vzájemné obohacování.

Takováto aktivita by mohla být otevřením tématu temperamentu a spojovacím

můstkem pro průřezové téma osobnostně sociální výchova (tematický okruh

sebepoznání a sebepojetí).
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Tempera

Úloha dále otevřela prostor pro kultivaci konstruktivních konceptů - konkrétně

rozvíjení práce s temperovou barvou. Děti měly tendenci používat pouze jeden

způsob nanášení barvy (tupování) a jiný přístup často negativně hodnotily nebo

přímo odmítaly. Zde by se dobře uplatnilo srovnání dětských výtvorů s expertními

díly. Žáci by mohli (z děl předem vybraných učitelem na základě různorodosti práce s

barvou) vyhledávat díla, která jsou morfologicky podobná s jejich díly a tyto

podobnosti popisovat. Inspirováni uměleckými díly by si žáci ve výtvarné etudě

vyzkoušeli různé přístupy (práce s různě hustou barvou, s různými tahy, tvoření

struktur, nanášení různými nástroji).

Společně s učitelem, který by jim poskytl odborné pojmy, by pak žáci mohli vytvořit

jakýsi vzorník. Ten by jim pak pomohl nejen při výběru výrazových prostředků pro

vlastní práci, ale i při popisu existujících děl (což by si samozřejmě mohli žáci

vyzkoušet v dalších úlohách rozvíjejících tento námět).

U všech navržených úloh se předpokládá důkladná reflexe po akci a práce se

sociokognitivním konfliktem přímo ve výuce formou diskuze, kdy by si žáci navzájem

sdíleli své názory a diskutovali o nich. Úlohou učitele by bylo směřovat dialog

správným směrem (kolem vzdělávacího motivu), hledat a ukazovat žákům propojení

mezi jejich prekoncepty (tematická obsahová vrstva) a odbornými koncepty

(konceptová obsahová vrstva) případně s klíčovými kompetencemi (kompetenční

obsahová vrstva) s využitím své pedagogické znalosti obsahu a schopnosti

pedagogické transformace.

Navrhla jsem pouze několik směrů, kterými by se realizovaná úloha mohla dále

rozvíjet, vzdělávacích motivů by se v ní zajisté dalo najít více a při realizaci v jiné třídě

by mohly vyplynout ještě další, nebo úplně jiné podněty.

To, co všechny zmíněné aktivity spojuje a co je typické pro práci se sociokognitivním

konfliktem, je téma odlišnosti a podobnosti. Vedeme-li žáky k tomu, aby

interpretovali díla svá a svých spolužáků a aby porovnávali své názory s názory

druhých, tedy pracujeme-li ve výuce se sociokognitivním konfliktem, učíme žáky
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všímat si rozdílů mezi lidmi a zároveň tyto rozdíly nevnímat jako překážku, ale jako

přínos, brát odlišné názory jako stejně validní a nalézat v nich poučení. Dále se žáci

mohou naučit, čím jsou tyto odlišnosti zapříčiněny - ať už jde o osobní zkušenost, jiné

sociální či kulturní pozadí apod.

Stejně důležitá jako odlišnost je ale i podobnost nalezená mezi vlastním a cizím

chováním, jednáním a prožíváním - uvědomění si, že v něčem nejsem sám, že „někdo

jiný to má taky tak,“ nalézání spojitosti mezi mým vlastním světem a světem druhých.

Sociokognitivní konflikt je přirozenou součástí poznávání světa, lze s ním však

systematicky pracovat a využít ho přímo jako nástroj vzdělávání a výchovy. Výtvarná

výchova pro takový přístup nabízí unikátní prostor, protože obor, ze kterého vychází

- výtvarné umění je samo o sobě místem střetnutí subjektivity a intersubjektivity, kde

se vede nekončící dialog.
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6 RESUMÉ V ANGLICKÉM JAZYCE

The topic of my thesis was the mechanism of socio-cognitive conflict as a tool of

education in expressively creative activities in art education. The thesis is conceived

in a theoretical part and a practical part.

In the theoretical part I described the mechanism of socio-cognitive conflict and its

role and benefits in education and its connection to curriculum. I then focused on the

importance of pedagogical content knowledge and the transformation of subject

matter which are essential for dealing with socio-cognitive conflict.

The practical part was based on an experimental learning activity which was

performed at middle school. The pupils (age 12-13) were asked to choose one of

seven listed emotions (happiness, joy, sadness, anger, anxiety, hope and despair) and

express chosen emotion in non- figurative painting. The pupils were also asked to

write down their intention and to reflect on how successful they were in carrying it

out.

Later o each work was showed to the class. The pupils filled in a questionnaire - they

graded, commented and interpreted (guessed which emotion was depicted) each

work.

Their responses were then collected, compared and analyzed. The results show how

often was each emotion chosen, how successful the pupils were in interpretation and

how the emotions were graded.

Based on these result I chose 5 works for further analysis.

Authors’ interpretations were then compared to the comments and interpretations of

the author’s classmates. These statements were then considered two sides of the

conflict. As a supportive statement for the analysis of the conflict I used the

interpretations of my colleagues from master’s studies who are future art teachers.

I described, analyzed and compared the differences in interpretation and evaluation

as the stems of socio-cognitive conflict and proceeded to determinate main topics that

could be used as subject matter for teaching.
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The conclusion of my work summarizes the findings and advocates the socio-

cognitive conflict as a suitable tool of the education through art suggesting several

expressively creative activities for art class that would develop found topics using the

mechanism of socio-cognitive conflict as a tool of education.
