FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Diplomové práce

**Název práce: Mechanismus sociokognitivního konfliktu coby nástroje vzdělávání a výchovy žáků v expresivně tvořivých činnostech ve výtvarné výchově**

**Práci předložila studentka: Bc. Kateřina Štolová**

**Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a základní umělecké školy**

### Posudek oponenta

**Práci hodnotil: doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.**

#### 1. Cíl práce

*Cílem diplomové práce je přispět k porozumění mechanismu sociokognitivního konfliktu coby nástroje vzdělávání a výchovy žáků prostřednictvím expresivně tvořivých činností ve výtvarné výchově. Konkrétním záměrem je zmapovat kvalitu vyjadřovaných prekonceptů a vystihnout jejich přínos pro objevování vzdělávacích motivů v učební úloze.*

*Stanovené cíle autorka splnila do přijatelné míry a v souladu se zadáním – kvalita jejich plnění je hodnocena v následujícím posudku.*

#### 2. Obsahové zpracování

*Autorka ve své práci navazuje na předcházející výzkumy Klusáka, Slavíka a Lukavského, které se věnovaly vizuálnímu zobrazování určitého obsahu a porovnávaly intersubjektívni rozdíly v jeho pojetí. V teoretické části textu úsporným ale přesným a obsažným stylem výkladu objasňuje pojmy nutné pro interpretování výzkumných zjištění, především „koncept“ (ve vztahu k pojmu), prekoncept, sociokognitivní konflikt, obsah. Věnuje se též procesu utváření znalostí prostřednictvím jednání a komunikace*

při konceptualizaci námětu prostřednictvím výtvarné úlohy. V závěru spojuje teoretické poznatky s kurikulárním hlediskem popsaným v RVP.

V empirickovýzkumné části textu je popsána experimentální úloha (byla realizována v 7. ročníku ZŠ) a pojetí výzkumu, které má osvětlit „slepu skvrnu“ neobjasněnou v předcházejících výzkumech. Výzkumná interpretace směřuje k prozkoumání sociokognitivního konfliktu, který autorka příhodně nahlíží pod obrazem metafory soudního dvora. Rozdíly v prekonceptech jsou vyhodnoceny na podkladě porovnávání vizuálních charakteristik vybraných děl, včetně třídy děl vybraných z internetového prostoru algoritmem Googlu, jsou využity též interpretace od skupiny budoucích učitelů výtvarné výchovy.

Ve Shmutí a Závěru autorka směřuje k vystižení obecných charakteristik mechanismu sociokognitivního konfliktu probíhajícího na podkladě komparace různých pojetí vizuálního vyjádření a interpretování „téhož“ obsahu. Navrhuje též využití sociokognitivního konfliktu pro podněcování vzdělávacích motivů.

### **3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce**

Vzhledem k povaze textu není předmětem posuzování.

### **4. Formální náležitosti**

Formální zpracování textu je vyhovující. Jazykový projev je kultivovaný a srozumitelný, jen občas se vyskytují překlepy nebo drobné chyby vesměs v rozsahu běžném pro pečlivě zpracovaný diplomový úkol. Závažnější je jen vynechání jedné položky (radost) v diagramu na s. 26. Místy by stál za zvážení příhodnější výběr grafických schémat s ohledem na zaměření informace (s. 30, 33 ad.: hodnocení by bylo přehlednější v sloupcovém diagramu). Strukturace textu je přehledná. Grafická úprava je vyhovující. Bibliografické citace jsou v souladu s normou ISO.

### **5. Stručný komentář hodnotitele**

Posuzované dílo se věnuje aktuálnímu tématu, které je pro autorku zjevně podnětné a z jeho výzkumu vytěžila řadu cenných poznatků. Ukázalo se, že pro porozumění výtvarné úloze s ohledem na specifickou výtvarnou výchovu je nezbytné opírat se o komparaci vizuálních charakteristik (konstruktivní složky) díla, která však úzce souvisí s řadou poukazů daných interpretačním kontextem a momentálními okolnostmi provázejícími reprezentaci obsahu dílem. Velmi cenné jsou autorčiny postřehy o nedostatečném využití kurikulární nabídky (s. 51 – 53). Autorka má vlohu pro přesné dobře zacílené vyjádření, která většinou je ku prospěchu sdělnosti textu. Nicméně místy by přece jenom bylo prospěšné výklad podrobněji rozvést a hlouběji osvětlit, např. při konkretizaci intersubjektivně „konfliktních“ momentů interpretování.

### **6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě**

Na s. 27 zdůvodňujete výběr děl pro hlubší rozbor s ohledem na očekávaný interpretační rozptyl (protipól interpretační shody). Obdobou interpretačního rozptylu je

rozptyl v hodnocení. Jakou funkci plní oba tyto fenomény (interpretační rozptyl, rozptyl v hodnocení) v umění anebo obecněji při všech expresivních aktivitách a čím jsou tyto fenomény „intersubjektivní neshody“ způsobovány jednak na straně samotného díla, jednak u jeho vnímatelů?

## 7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 28. 4. 2016

Podpis: doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.